
DELIBERAZIONE N. 49 DEL 26/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE 
PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - PRAT 328

L’anno  2018 addì  26 del mese di  aprile  alle ore  11:20 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE PER 
GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - PRAT 328

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l'avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che il giorno 26 maggio c.a. arriverà a Breuil-Cervinia la 20^ Tappa del Giro d’Italia 2018, la 
famosa competizione ciclistica di livello internazionale che è giunta ormai alla 101^ edizione;

VISTO in merito:
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 45 del 24/04/2018 

recante ad oggetto "Arrivo a Cervinia della 20^ tappa del Giro d'Italia 2018 (26/05/2018) e della Gran 
Fondo del Giro d'Italia (27/05/2018) – Determinazioni";

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 16 del 26/04/2018 
recante ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 e al dup 2018/2020";

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 48 del 26/04/2018 
recante ad oggetto "Variazione al P.E.G. 2018";

CONSIDERATO che la società RCS sport S.p.a., organizzatrice della manifestazione sportiva, per garantire 
la  sicurezza  dei  corridori  ha  richiesto  al  Comune di  Valtournenche di  eseguire  alcune opere  stradali  di 



asfaltatura e la rimozione di un cordolo a bordo della strada Regionale n. 46 in corrispondenza dell’ingresso 
della galleria che porta all’abitato di Breuil Cervinia; 

PRESO ATTO che il cordolo insiste in parte sul mappale 998 del foglio 10, la cui proprietà superficiale  
intesta alla società Socogas Rete s.r.l. con sede in Fidenza (PR);

VERIFICATA l’Autorizzazione della soc. SOCOGAS srl in data 20/04/2018 ns prot 4426 nella quale la 
società  proprietaria  del  manufatto  autorizza  il  comune  alla  rimozione del  cordolo  in  oggetto  al  fine  di 
consentire il transito in sicurezza dei ciclisti; 

DATO ATTO che successivamente allo svolgimento della gara il cordolo verrà ripristinato a cura e spese del  
Comune;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo eseguito dal geom. Venturini Maurizio dell’ufficio tecnico comunale 
con  il  seguente  oggetto:  OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER  ASFALTATURE  ED  OPERE 
ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - PRAT 328 da cui si evince che la 
spesa complessiva per l'intervento di manutenzione è pari a € 49.356,00, Iva inclusa;

RICHIAMATO il progetto definitivo/esecutivo composto dai seguenti elaborati:
• Tav. 01 Planimetria Generale 
• Tav. 02 Intervento 1 – fase “A” 
• Tav. 03 Intervento 1 – fase “B” 
• Tav. 04 Intervento 2 
• Tav. 05 Elenco prezzi 
• Tav. 06 Computo metrico estimativo 
• Tav. 07 Relazione tecnica e Quadro economico 
• Tav. 08 Capitolato speciale di appalto 

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo dai quali emerge una spesa per l'intervento pari a €  
39.800,00 + IVA da porsi a base d’asta, e ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei medesimi, in  
quanto definiscono in maniera idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’opera, meglio identificati  
nel seguente quadro di spesa;

PROGETTO ESECUTIVO

opere a corpo
escluso 
sicurezza

di cui 
sicurezza

importo 
totale

Opere a Corpo categoria prevalente OG3 € 2.700,00 € 214,68 € 2.914,68 
sommano opere a corpo € 2.700,00 € 214,68 € 2.914,68 
Opere a Misura categoria prevalente OG 3 € 30.000,00 € 2.385,32 € 32.385,32 
sommano opere a misura € 30.000,00 € 2.385,32 € 32.385,32 

Opere non soggetti ad esatta valutazione € 4.000,00
TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO € 36.700,00

Oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso € 2.600,00
Percentuale sicurezza 7,95%

Importo smaltimento in discarica - non soggetto a ribasso € 500,00
TOTALE OPERE non soggette a ribasso € 3.100,00

TOTALE A BASE DI GARA € 39.800,00
IVA 22% € 8.756,00



SPESA TOTALE LAVORI € 48.556,00
FONDO LAVORI PUBBLICI arrotondato € 800,00

SPESA TOTALE INVESTIMENTO € 49.356,00
 
PRECISATO che il  contenuto del  progetto esecutivo depositato,  determina in  ogni  dettaglio  i  lavori  da 
realizzare ed il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è  
identificabile in forma, tipologia, qualità e dimensione e prezzo così come attestato, ai  sensi Art.  26 del  
D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento nel verbale di validazione della progettazione;

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell’opera;

DATO atto che l’investimento complessivo di € 49.356,00 trova copertura finanziaria al cap. art.  3101/5 
miss. 10 prog. 5 P.D.C.F U.1.03.02.09.008; 

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  il  progetto  definitivo/esecutivo  per  OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER 
ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - 
PRAT 328,  predisposto dal geom. Venturini Maurizio dell’ufficio tecnico comunale, e costituito dai  
seguenti elaborati:

•  Tav. 01 Planimetria Generale 
•  Tav. 02 Intervento 1 – fase “A” 
•  Tav. 03 Intervento 1 – fase “B” 
•  Tav. 04 Intervento 2 
•  Tav. 05 Elenco prezzi 
•  Tav. 06 Computo metrico estimativo 
•  Tav. 07 Relazione tecnica e Quadro economico 
•  Tav. 08 Capitolato speciale di appalto 

comportante una spesa totale d’investimento per i lavori iva compresa di euro 48.556,00;

2. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori a cura del responsabile di spesa individuato nel P.E.G.;

3. DI DARE ATTO, infine,  che gli  elaborati  progettuali  di  cui  trattasi  sono depositati  presso l’ufficio 
tecnico comunale

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO




	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l'avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

